Дело № 1-27/2025

№12401460026001223

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 23 января 2025 года 

Одинцовский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Моряковой С.В.,

с участием государственных обвинителей помощников Одинцовского городского прокурора Питомец Н.А., ФИО8 

подсудимого ФИО9

защитника-адвоката Колесова Ю.М., представившего ордер и удостоверение юридической консультации,

переводчиков ..... .....

при секретарях Егоровой В.В., Скрипка Ю.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца АДРЕС гражданина ....., "образование", "семейное положение", ....., "место работы", зарегистрированного по адресу: АДРЕС проживающего по адресу АДРЕС, ....., не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам ( два преступления).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО9, 04.02.2024 примерно в 18 часов 45 минут, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ, имея корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, находясь на участке местности, расположенном в АДРЕС незаконно, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона № 3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», посредством обнаружения «тайника-закладки», приобрел у неустановленного следствием лица вещество, упакованное в сверток из полимерного материала, которое согласно справки об исследовании № 12/1-337 от 07.02.2024 и заключения эксперта № 147 от 26.02.2024, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 13,25 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер.

После чего, в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 20 минут 04.02.2024, с целью реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, вышеуказанный сверток из полимерного материала с находящимся внутри веществом, ФИО9 перенес по месту своего фактического проживания по адресуАДРЕС где используя упаковочный материал и электронные весы, расфасовал в более удобную для последующего незаконного сбыта упаковку, а именно, в шесть свертков из полимерной пленки, с находящимся внутри каждого свертком из фольги, с веществом, являющимся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массами 0,77 г., 1,53 г., 1,52 г., 1,51 г., 0,80 г., 1,54 г., общей массой – 7,67 г., и один сверток из полимерной пленки, с находящимися внутри семью свертками из фольги, с веществом, являющимся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массами 0,74 г., 0,80 г., 0,81 г., 0,81 г., 0,72 г., 0,77 г., 0,93 г., общей массой – 5,58 г.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, ФИО9 04.02.2024 примерно в 19 часов 20 минут, часть ранее приобретенного им вещества, упакованного в один сверток из полимерной пленки, с находящимися внутри семью свертками из фольги, с веществом внутри каждого, массами – 0,74 г., 0,80 г., 0,81 г., 0,81 г., 0,72 г., 0,77 г., 0,93 г., общей массой – 5,58 г., которое согласно заключения эксперта № 147 от 26.02.2024 является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), и соответствует значительному размеру, перенес в находящийся в его пользовании на правах аренды автомобиль марки «Хавал», г.р.з. Н854ОО799 с целью дальнейшего сбыта.

Оставшуюся часть вещества, находящуюся в шести свертках из полимерной пленки, с находящимся внутри каждого свертком из фольги, с веществом внутри, массами – 0,77 г., 1,53 г., 1,52 г., 1,51 г., 0,80 г., 1,54 г., общей массой – 7,67 г., которое согласно справки об исследовании № 12/1-337 от 07.02.2024 и заключения эксперта № 147 от 26.02.2024 является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), и соответствует значительному размеру, с целью последующего незаконного сбыта, ФИО9, оставил незаконно хранить при себе, поместив 06.02.2024 года в неустановленное следствием время в надетые на нем трусы.

Однако, довести до конца корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, ФИО9, не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как так как 06.02.2024 примерно в 13 часов 10 минут был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в АДРЕС, и доставлен в ФИО10 УМВД России по Одинцовскому г.о., расположенный по адресу: АДРЕС где 06.02.2024 в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 10 минут, в служебном кабинете № 107 ФИО10 УМВД России по Одинцовскому г.о., расположенном по вышеуказанному адресу, в ходе проведения личного досмотра ФИО9, в трусах, надетых на нем, было обнаружено и изъято шесть свертков из полимерной пленки, с находящимся внутри каждого свертком из фольги, с веществом внутри, массами – 0,77 г., 1,53 г., 1,52 г., 1,51 г., 0,80 г., 1,54 г., общей массой – 7,67 г., которое согласно справки об исследовании № 12/1-337 от 07.02.2024 и заключения эксперта № 147 от 26.02.2024 является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), и соответствует значительному размеру, в результате чего вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

После чего, 06.02.2024 в период времени с 22 часов 40 минут по 23 часа 20 минут, сотрудником полиции в ходе осмотра транспортного средства «ТС», г.р.з. № припаркованного на участке местности, расположенного в АДРЕС, в подстаканнике центральной консоли, был обнаружен и изъят один сверток из полимерной пленки, с находящимися внутри 7 свертками из фольги, с веществом внутри каждого, массами – 0,74 г., 0,80 г., 0,81 г., 0,81 г., 0,72 г., 0,77 г., 0,93 г., общей массой – 5,58 г., которое согласно заключения эксперта № 147 от 26.02.2024 является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), и соответствует значительному размеру.

Кроме того, в ходе осмотра места происшествия, а именно места жительства ФИО9, по адресу: АДРЕС, состоявшегося 06.02.2024 в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 50 минут, сотрудником полиции на прикроватной тумбе были обнаружены и изъяты электронные весы, в составе смывов с поверхностей которых, согласно заключения эксперта № 147 от 26.02.2024 содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой – 0,00008 г., не относящееся к значительному, крупному или особо крупному размерам.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ.

Массы изъятого наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) составили 5,58 г. и 7,67 г., каждая из которых согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует значительному размеру.

Масса изъятого наркотического средства – тетрагидроканнабинол составила 0,00008 г., что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» не соответствует значительному, крупному и особо крупному размерам.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО9 вину в инкриминируемых преступлениях полностью признал, в содеянном раскаялся. Пояснил, что подтверждает обстоятельства, изложенные в обвинении, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО9 данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника адвоката, согласно которых в начале февраля 2024 года, находясь в квартире по месту своего жительства в АДРЕС, в окно он увидел, как не известный ему мужчина, что-то прячет в сугроб и фотографирует на свой телефон. Он понял, что данный мужчина делает «закладки» наркотических средств, и принял решение забрать их себе. Подождав некоторое время, он пошел в то место и забрал в сугробе сверток из полимерного материала. Развернув его, понял, что в свертке находится гашиш. Он решил сбыть его своим знакомым. Дома с использованием электронных весов расфасовал найденное вещество на 7 свертков и 6 свертков, для дальнейшего сбыта. Семь свертков упаковал в один и отнес в автомобиль, который арендует. 06.02.2024, в дневное время он решил пойти прогуляться. Перед выходом на улицу он взял 6 раннее подготовленных им свертков с гашишем, так как во время прогулки он мог встретить кого-то из своих знакомых и продать им наркотики. Проходя мимо АДРЕС его остановили сотрудники полиции. Так как при нем находились наркотические средства, он стал сильно волноваться, в связи с чем был доставлен в отдел полиции. Там в ходе личного досмотра у него в трусах были обнаружены и изъяты 6 свертков с наркотическим средством, в кармане куртки были обнаружены и изъяты мобильный телефон и две банковские карты. Так же у него были обнаружены связка ключей и ключ от автомобиля, которые не изымались. Изъятое было упаковано, составлен протокол. Затем он сообщил сотрудникам полиции о том, что в автомобиле «Хавал», который он арендует, он оставил сверток с наркотическим средством. После этого они проследовали к автомашине, где в его присутствии и присутствии понятых она была осмотрена и наркотическое средство изъято. Затем он написал письменное согласие на проведение осмотра его места жительства. В ходе осмотра он указал на тумбочку в комнате, где хранил электронные весы и рулон фольги. Данные весы и фольга были изъяты и упакованы. Вину в покушении на сбыт наркотических средств признает в полном объеме, в содеянном деятельно раскаивается. Готов оказывать активное содействие. (т. 1 л.д. 82-85, 93-96)

Данные показания ФИО9 полностью подтвердил.

В судебном заседании были оглашены протоколы допроса ФИО9 в качестве обвиняемого, из которого следует, что ранее данные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого подтверждает, на них настаивает. Вину признает частично. При себе наркотические средства хранил для последующего сбыта, в машине для личного употребления. (т. 2 л.д. 108-110, л.д. 127-128).

Данные показания ФИО9 подтвердил частично, пояснив, что все наркотические средства, находящиеся как при нем как лично, так и в машине были предназначены для сбыта, а не для личного употребления. 

Помимо полного признания ФИО9 своей вины, его вина подтверждается показаниями свидетелей, как допрошенных в судебном заседании, так и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, исследованными письменными материалами уголовного дела.

Свидетель ФИО1 в судебном заседании пояснил, что 06.02.2024 г. в ходе проведения профилактических мероприятий, направленных на выявление лиц, участвующих в незаконном обороте наркотиков, в АДРЕС, был выявлен гражданин, который представился ФИО9 По подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков он был доставлен в ФИО10, где им в присутствии понятых был проведен личный досмотр последнего. В ходе досмотра у ФИО9 были обнаружены и изъяты 6 свертков с веществом внутри, мобильный телефон и 2 банковские карты. Перед началом проведения личного досмотра им был задан ФИО9 вопрос, владеет ли он русским языком и нуждается ли он в услугах переводчика, на что последний пояснил, что русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается. А также, перед проведением личного досмотра сам пояснил, что при себе имеет наркотическое средство «гашиш». Никакого воздействия морального и физического на подсудимого не оказывалось, каких-либо замечаний от участвующих лиц не поступало. Далее им совместно с оперуполномоченным ФИО2. был проведен осмотр места проживания ФИО9 с письменного согласия подсудимого, где были обнаружены и изъяты рулон фольги и электронные весы. Осмотрены место задержания ФИО9, и место на которое он указал, как на место приобретения наркотического средства, где ничего обнаружено и изъято не было. Также было осмотрено место, где был припаркован автомобиль ТС, которым пользовался ФИО9 В ходе осмотра автомобиля был обнаружен сверток с веществом внутри. По итогам осмотров были составлены соответствующие протоколы. Замечаний ни от кого не поступало. ФИО9 оказывал всяческое содействие и сотрудничал. Оперативной информации в отношении ФИО9 о причастности его к незаконному обороту наркотических средств не имелось.

Свидетель ФИО3 в судебном заседании пояснил, что 06.02.2024 г. примерно в обеденное время, им, совместно с коллегами ФИО1 ФИО2. в ходе проведения профилактических мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств в АДРЕС, был остановлен и доставлен в ФИО10 ФИО9 В отделе полиции ФИО1 был проведен личный досмотр ФИО9 Со слов ФИО1 в дальнейшем ему стало известно, что при досмотре у ФИО9 были обнаружены и изъяты 6 свертков с веществом. В ходе осмотра места жительства были обнаружены весы и упаковочный материал, в автомобиле, принадлежащем ФИО9 так же были изъяты наркотические средства. Лично он принимал участие только в задержании ФИО9, который сопротивления не оказывал, добровольно проследовал с ними в отдел полиции. 

Из показаний свидетеля ФИО2., данных им как в ходе судебного заседания, так и оглашенных (т. 1 л.д. 161-163) в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что 06.02.2024 примерно в 13 часов 10 минут им, совместно с ФИО3. и ФИО1 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, в АДРЕС, был остановлен мужчина, представившийся ФИО9, который в связи с подозрением в причастности к незаконному обороту наркотических средств был доставлен в ФИО10. В ОП ФИО1 был произведен личный досмотр ФИО9. В дальнейшем ему стало известно, что в ходе личного досмотра у ФИО9 были изъяты 6 свертков с веществом. Кроме того в ходе доследственной проверки им было осмотрено место проживания ФИО9 по адресу АДРЕС. Осмотр проводился с участием двух понятых и ФИО9 В ходе осмотра были обнаружены и изъяты рулон фольги, электронные весы. Кроме того ему стало известно, что в ходе доследственной проверки был осмотрен автомобиль марки «Хавал», принадлежащий ФИО9 В ходе осмотра автомобиля, был обнаружен и изъят сверток из полимерной пленки, с находящимися внутри 7 свертками из фольги, с веществом внутри каждого. 

В порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО4 данные им в ходе предварительного расследования, согласно которых 06.02.2024 при проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств в ФИО10 был доставлен ФИО9 В ходе доследственной проверки им с участием ФИО9 и понятых были осмотрены места происшествия, а именно участок местности расположенный на АДРЕС, на которое ФИО9 указал как на место приобретения наркотических средств. А так же участок местности расположенный АДРЕС, где ФИО9 был задержан сотрудниками полиции. В ходе осмотров ничего запрещенного обнаружено не было. По окончании осмотров были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие лица. (т. 1 л.д. 164-166)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО5 и ФИО6 следует, что 06.02.2024 они были приглашены в качестве понятых в Лесногородской отдел полиции для участия в процессуальных действиях. В их присутствии был проведен личный досмотр мужчины, представившегося ФИО9 Перед личным досмотром на заданный сотрудником полиции вопрос ФИО9 пояснил, что у него при нем имеется 6 свертков с наркотическим веществом «гашиш». Далее в ходе осмотра в трусах, надетых на нём были обнаружены и изъяты 6 свертков из полимерной пленки, с находящимся внутри каждого свертком из фольги, с веществом внутри каждого. В кармане куртки были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Айфон», а также две банковские карты. Также были обнаружены ключи от машины и связка ключей, которые не изымались. Все изъятое было упаковано и опечатано, составлен протокол личного досмотра. Так же они принимали участие при осмотре места проживания ФИО9 в АДРЕС. В ходе осмотра в комоде в одной из комнат были обнаружены и изъяты рулон фольги и электронные весы. Кроме того с их участием был осмотрен автомобиль марки «ТС» черного цвета, в котором в подстаканнике центральной консоли, был обнаружен и изъят сверток из полимерной пленки, с находящимися внутри 7 свертками из фольги, с веществом внутри каждого. Изъятое так же было упаковано и опечатано. Были осмотрены место задержания ФИО9 и место, на которое он указал как на место приобретения им наркотических средств. По окончании осмотров составлялись протоколы осмотров, которые подписали все присутствующие. Замечаний от участвующих лиц не поступало. (т. 1 л.д. 167-170, 171-174).

По ходатайству стороны защиты в судебном заседании была допрошена ФИО7., которая пояснила, что ФИО9 является ее ...... ....., ...... Так же ...... ....., ...... ....., ...... Также он ...... В связи с трудной экономической обстановкой к них в стране, ..... ...... В настоящее время ..... все осознал и раскаивается в содеянном. Просит о снисхождении к ......

В судебном заседании в порядке ст. 275 УПК РФ были исследованы письменные материалы дела:

рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которого 06.02.2024 сотрудниками полиции примерно в 13 часов 10 минут в АДРЕС по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств был задержан ФИО9 (т. 1 л.д. 5)

рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которого 06.02.2024 сотрудниками полиции примерно в 13 часов 10 минут в АДРЕС по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств был задержан ФИО9 Также в ходе осмотра места происшествия, состоявшегося 06.02.2024, в ходе которого было осмотрено транспортное средство «Хавал» г.р.з. Н854ОО799, припаркованный на участке местности, расположенном в 5 метрах от АДРЕС, в подстаканнике центральной консоли которого был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. (т. 1 л.д. 6)

протокол личного досмотра ФИО9 согласно которого 06.02.2024 в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 10 минут в служебном кабинете № 107 ФИО10 УМВД России по Одинцовскому г.о. в ходе проведения личного досмотра ФИО9 было обнаружено и изъято: в трусах, надетых на нем, 6 свертков с веществом внутри каждого; в правом внешнем кармане куртки, надетой на нем, мобильный телефон марки «Iphone 13 pro max» в корпусе черного цвета с сим-картой мобильного оператора «Теле-2» две банковские карты. (т. 1 л.д. 7-8)

протокол осмотра места происшествия, согласно которого осмотрена квартира № № по адресу: АДРЕС являющаяся местом фактического проживания ФИО9 В ходе осмотра квартиры сотрудником полиции были обнаружены и изъяты электронные весы и рулон фольги (т. 1 л.д. 10-19)

протокол осмотра места происшествия, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный в АДРЕС который является местом приобретения ФИО9, наркотических средств. (т. 1 л.д. 20-25)

протокол осмотра места происшествия, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный в АДРЕС который является местом задержания ФИО9, сотрудниками полиции. (т. 1 л.д. 26-30)

протокол осмотра места происшествия, согласно которого осмотрено транспортное средство «ТС» г.р.з. №, припаркованный на участке местности, расположенном в АДРЕС находящийся в пользовании ФИО9 В ходе осмотра которого в подстаканнике центральной консоли автомобиля был обнаружен и изъят сверток с находящимися внутри 7 свертками с веществом (т. 1 л.д. 31-40)

справка об исследовании № 12/1-337 от 07.02.2024, согласно которой, представленные на исследование вещества (объекты 1-3). Массой – объект 1 – 0,77 г., объект 2 – 1,53 г., объект 3 – 1,52 г., является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), в ходе исследования было израсходовано по 0,05 г., объектов 1-3. (т.1 л.д. 53)

заключение эксперта № 147 от 26.02.2024 согласно выводов которого представленные на исследование вещества растительного происхождения (объекты 1-6), массами – объект 1 – 0,72 г; объект 2 – 1,48 г; объект 3 – 1,47 г; объект 4 – 1,51 г; объект 5 – 0,80 г; объект 6 – 1,54 г; «обнаруженные и изъятые при проведении личного досмотра ФИО9, 06.02.2024» являются наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса). 

Представленные на исследование вещества растительного происхождения (объекты 7-13), массами – объект 7 – 0,74 г; объект 8 – 0,80 г; объект 9 – 0,81 г; объект 10 – 0,81 г; объект 11 – 0,72 г; объект 12 – 0,77 г; объект 13 – 0,93 г., «обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного в АДРЕС» являются наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса). 

В составе смыва с поверхностей электронных весов (объект 14), «обнаруженных и изъятых в ходе осмотра места происшествия квартиры, расположенной по адресу: АДРЕС» содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в количестве – 0,00008 г.

В ходе проведения экспертизы израсходовано: по 0,05 г., объектов 1-13, объект 14 израсходован полностью.

Протокол выемки, согласно которого 08.02.2024 оперуполномоченным ОНК УМВД России по Одинцовскому г.о. ФИО1., добровольно были выданы бумажный конверт, внутри которого находятся 6 свертков из отрезков полимерной пленки, с веществом внутри каждого, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО9 Бумажный конверт, внутри которого находятся телефон марки «Iphone 13 pro max» в корпусе черного цвета и две банковские карты, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО9 (т. 1 л.д. 61-62)

Протокол осмотра предметов, согласно которого осмотрены два бумажных конверта и пакет из полимерного материала, добровольно выданные 08.02.2024 года ФИО1. (т. 1 л.д. 124-125)

Исследованные и проанализированные судом доказательства в своей совокупности являются относимыми, допустимыми, достаточными, взаимоподтверждают и дополняют друг друга, являются непротиворечивыми и находятся в определенной логической последовательности, подтверждая вину ФИО9 в совершении вышеописанных преступлений. 

В целом, судом не установлено оснований не доверять всем представленным суду доказательствам, поскольку они согласуются между собой, и суд не усматривает нарушений уголовно- процессуального закона при проведении следственных действий и при проведении экспертиз.

Каких-либо провокационных действий со стороны сотрудников полиции в отношении ФИО9 совершено не было. 

Об умысле на сбыт наркотических средств ФИО9, свидетельствуют помимо прочего количество наркотического средства, расфасованного в удобную для сбыта упаковку, изъятые весы и упаковочный материал. 

Преступный умысел ФИО9 не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, так как он был задержан сотрудниками полиции и в дальнейшем наркотические средства были изъяты.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» по каждому из преступлений, нашел свое подтверждение в судебном заседании, так как у ФИО9 было изъято наркотическое средство из растения конопля - каннабис (марихуана), массами 7,67 г. и 5,58г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствуют значительному размеру.

Вопреки доводам стороны защиты оснований для объединения в одно преступление двух не оконченных ФИО9 преступлений не имеется. Сведений о том, что наркотические средства, подготовленные ФИО9 для дальнейшего сбыта, которые он хранил при себе и изъятые в ходе его личного досмотра, а также хранящиеся в принадлежащем ему автомобиле предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств, не установлено. Из установленных судом на основании совокупности исследованных доказательств фактических обстоятельств следует, что умысел подсудимого был направлен на множественный сбыт приобретенного им наркотического средства, которое он предварительно расфасовал, а так же хранил в разных местах, с целью дальнейшего сбыта разным потенциальным потребителям. Следовательно, покушение на незаконный сбыт наркотического средства, хранящиеся в автомобиле, а так же находящегося при ФИО9, образуют отдельные, самостоятельные преступления.

Из установленных в ходе судебного разбирательства фактических обстоятельств следует, что противоправные действия подсудимого по каждому из преступлений, в каждом случае были направлены на незаконный сбыт наркотического средства гашиш ( анаша, каннабис», который он заранее 04.02.2024 расфасовал в удобную для сбыта упаковку и часть которого поместил в принадлежащим ему автомобиле. Оставшуюся часть, оставил хранить при себе, с целью дальнейшего сбыта, которую не смог осуществить, так как 06.02.2024 года был задержан сотрудниками полиции и наркотические средства были изъяты. 

Таким образом, действия ФИО9 по двум преступлениям суд квалифицирует по ч.3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности ФИО9, постановления приговора без назначения наказания, либо освобождения от наказания судом не установлено и стороной защиты таковых не представлено.

При назначении ФИО9 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО9 не судим, ....., ....., ....., ......

Согласно выводов заключения комиссии экспертов № 2402 от 27.06.2024, ФИО9 в период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишавшим его способности, в том числе в полной мере, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает в настоящее время. В период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, и ко времени производства по уголовному делу, у ФИО9 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций), признаков помрачения сознания. В настоящее время ФИО9 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО9 не нуждается. В настоящее время ФИО9 клинических признаков синдрома наркотической зависимостей (наркомании) нe обнаруживает, в прохождении лечения от наркомании, реабилитации в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ не нуждается. (т. 1 л.д. 193-195)

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9 являются его отношение к содеянному, а именно полное признание им своей вины, ....., ....., ....., активное способствование раскрытию преступления, выразившееся в предоставлении правоохранительным органам информации, имеющей значение для раскрытия преступления, а именно времени и способа приобретения наркотических средств, места их хранения. 

Доводы стороны защиты о наличии оснований для признания в его действиях смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ, являются несостоятельными, поскольку стечение тяжелых жизненных обстоятельств относится к смягчающим обстоятельствам только в том случае, если совершенное преступление тесно с ними связано. Испытываемые материальные затруднения подсудимого и его семьи, вызванные обычными бытовыми причинами, не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО9, судом не установлено.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, совершенных ФИО9 преступлений, представляющих повышенную общественную опасность, конкретных обстоятельств дела, данных о его личности, изложенных судом выше, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что дальнейшее исправление и перевоспитание подсудимого невозможно без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание в виде реального лишения свободы. 

Определяя размер наказания, суд учитывает, что в действиях ФИО9 имеются смягчающие обстоятельства и отсутствуют отягчающие обстоятельства, в связи с чем назначает наказание по каждому их преступлений с учетом требований ч.1 ст. 62 УК РФ, а так же ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений по делу не имеется, а так же не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ. 

Окончательное наказание ФИО9 подлежит назначению в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого, суд считает возможным не применять к нему по каждому из преступлений дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст.228.1 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимому надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строго режима. 

В порядке ст. 91 УПК РФ ФИО9 был задержан 08.02.2024 года.

Однако, как было установлено в судебном заседании, и усматривается из материалов дела, фактически ФИО9 был задержан сотрудниками полиции 06.02.2024 года. О факте задержания ФИО9 06.02.2024 года по подозрению в совершения преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ, указано в рапорте сотрудника полиции ФИО3 (л.д.5). В связи с чем, время задержания ФИО9 с 06.02.2024 года подлежит зачету в срок наказания.

Суд также считает необходимым решить судьбу вещественных доказательств.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО9 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «б» ч.3 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание 

по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 года;

по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 года. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, назначить ФИО9 наказание путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определив наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО9 оставить без изменения – содержание под стражей.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО9 время содержания под стражей с момента фактического задержания 06.02.2024 года до дня вступления приговора в законную силу, с учетом положений ч.3.2. ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания лица под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, находящиеся в специальном помещении Успенского ОП по квитанции № 5432 от 04.03.2024 года наркотическое средство конопля- гашиш (анаша, смола каннабис) в бумажном конверте – оставить в месте хранения до принятия решения по выделенным материалам уголовного дела, находящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по Одинцовскому г.о. по квитанции № 8679 от 04.03.2024 года электронные весы, рулон фольги – уничтожить, по квитанции № 8865 от 04.09.2024 мобильный телефон марки «Iphone 13 pro max» в корпусе черного цвета, с сим-картой мобильного оператора «Теле-2», две банковские карты на имя ФИО9 – вернуть по принадлежности ФИО9

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Одинцовский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, заявив указанные ходатайства в течение 15-ти дней со дня получения копии приговора. 

Судья: Морякова С.В.